



عبدالرضا فرجی راد

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

مذاکرات احیای برجام میان ایران، آمریکا و میانجی‌گری نماینده اتحادیه اروپا از روز سه‌شنبه آغاز شده و هر چند که مذاکرات دو سه روزه است و احتمالاً طرفین به پایتخت‌ها باز خواهند گشت و ممکن است دوباره برای ادامه مذاکرات به دوحه بروند. یعنی دستورالعمل‌هایی از پایتخت‌ها در یافت کنند و دوباره به قطر بروند. لذا اینطور نیست که انتظار داشته باشیم طرفین این مذاکره ۳ جانبه به قطر رفته باشند تا چیزی را امضا کنند. اما آنچه مسلم است در مذاکرات پشت پرده‌ای که در یکی دو ماه گذشته که از طریق واسطه‌ها انجام می‌شده نه اینکه همه مسائل حل شده باشد اما بالاخره دو طرف امتیازاتی به یکدیگر داده‌اند. لذا بر اساس آن امتیازاتی که تمایل نشان داده شده که به یکدیگر بدهند این مذاکرات با واسطه‌ها از جوبز بولر و اروپایی‌ها و شاید هم قطری‌ها و عمانی‌ها شروع شده است. در نتیجه می‌بینیم که یک روز مقداری مثبت‌تر پیش می‌رود و روز دیگر متوقف می‌شود. اما اینگونه نیست یک رسانه‌ای بنویسد که کار تمام شده و مذاکرات به نتیجه‌ای نرسیده است یا رسانه دیگری بنویسد که مذاکرات نتیجه بخش بوده و در حال اتمام است. بالاخره آنطور که گفته‌اند تا دو هفته فرصت است که این گفت‌وگوها ادامه پیدا کنند. بالاخره هر دو طرف باید امتیازاتی را به یکدیگر بدهند تا به نتیجه برسند. هر دو طرف نیز مشکلاتی دارند که طرف ایرانی می‌خواهد اقتصادش کاملاً باز باشد و دیگر بیهانه‌ای نباشد. لذا دنبال تضمین‌هایی است که باید دید اروپایی‌ها روی این تضمین‌ها چه کار خواهند کرد. طرف آمریکایی نیز مشکلات داخلی و انتخاباتی دارد و احساس می‌کند که اگر یکسری امتیازات را بدهد کل جریان حزب دموکرات در اغما می‌رود و انتخابات کنگره و ریاست‌جمهوری را از دست داده و خواهد باخت و به‌دست جمهوری خواهان نیز بیهانه خواهد داد. لذا باید صبر کرد و نه باید ناامید شد و نه باید همه چیز را قطعی گرفت. این احتمال وجود دارد که مذاکرات امروز موقتا به اتمام برسد و طرفین مذاکره به پایتخت‌ها بازگردند و دستورالعمل‌هایی بگیرند و نتیجه گفت‌وگوهای خود را به پایتخت‌ها اطلاع دهند و بعد دوباره به دوحه بروند. هر چند که هنوز واسطه‌ها وارد کار نشده‌اند. از طرف دیگر اینکه اتحادیه اروپا اعلام کرده مذاکرات پس از دوحه در وین نیز ادامه خواهد داشت درست است چرا که باید همه طرفین برجام راضی شوند و گرته سنگ‌اندازی خواهد شد. واقعیت این است که برجام مربوط به ۵+۱ است و اکنون گیر کار آمریکا و ایران هستند. در این راستا در دوحه به صورت غیر حضوری مذاکره می‌کنند تا مشکلاتشان را حل کنند و بعد ممکن است که برخی کشورهای حاضر در برجام نیز آن‌قلم‌هایی بیآورند که آنجا هم باید بر روی مذاکرات کار شود.

دیدگاه

مسیری که چین طی می‌کند



رضا بهرامی

دیپلمات پیشین

ابتکار راه ابریشم نوین را با توجه به تحول و تحرکی که در محیط بین‌المللی ایجاد کرده می‌توان یک تغییر دهنده بازی در مناسبات بین‌الملل تلقی کرد. انباشت سرمایه و مازاد ظرفیت تولید شده توسط چین، نه تنها اقتصاد چین را جهانی ساخته، بلکه به تولید قدرت در حوزه‌های مختلف برای این کشور منجر شده است. آنچه مشخص است، اینکه از بین ۶۰۰ کریدور زمینی تعریف شده تنها یک کریدور آن قابل از بحران اوکراین فعال بوده و متعاقب بحران مذکور و تحریم راه‌آهن روسیه، اثربخشی آن نیز در مقطع فعلی در ابهام قرار دارد. سایر کریدور‌ها از توان بالقوه‌ای برای آینده، متناسب با مهیا شدن شرایط سیاسی بر‌خوردار هستند. در این میان هند اصواً کل این ابتکار را یک تهدید ژئوپلیتیک محسوب می‌کند. هند با کریدور چین، پاکستان یا همان CPEC مخالف است زیرا از مناطق مورد اختلاف هند و پاکستان در منطقه کشمیر عبور و عملاً مشکلی حاکمیتی برای هند به شمار می‌آید. همچنین هند و چین بر سر ساخت لوله نفت از طریق میانمار با یکدیگر اختلاف دارند. از این منظر این کریدور از هیچ‌گونه ظرفیتی در قالب فعلی برای اجرایی شدن برخوردار نیست. کریدور چین، قزاقستان، روسیه به اروپا نیز کریدوری فعال تا قبل از بحران اوکراین بود و حدوداً هر دو هفته یک قطار از آن عبور و داد و ستد در این مسیر جریان داشت. این داد و ستد عمدتاً شامل کالاهایی سبک و با ارزش بالا که هزینه حمل و نقل آنها قابل تأمین است، بودند. در کریدور چین، پاکستان نیز در حال حاضر موضوع حمل و نقل مطرح نبوده و عمده سرمایه‌گذاری‌های چین بر روی زیرساخت‌ها و موضوع تأمین انرژی برای پاکستان و تبدیل بندر گوادر به هاب منطقه‌ای جهت تولید برخی کالاهای چینی و توزیع در منطقه متمرکز شده است. البته مطرح نبودن حمل و نقل در شرایط فعلی به منزله منتفی بودن نبوده و این ظرفیتی بالقوه‌ای محسوب می‌شود. در کریدور چین، مغولستان، روسیه تجارت قابل توجهی صورت نمی‌گیرد و از این نظر در مقطع فعلی نمی‌توان آن کریدوری مهم محسوب کرد. با وجود این کریدور چین، آسیای مرکزی، غرب آسیا را می‌توان مسیر سنتی راه ابریشم محسوب کرد. این مسیر در حال حاضر به دلیل برخی مشکلات قابلیت فعال شدن پیدا نکرده است. در گام اول ترکمنستان خود را کشوری بی‌طرف محسوب و تلاش دارد رفتار منطقه‌ای و بین‌المللی آن حداقل در ظاهر منافاتی با این سیاست پیدا نکند. نکته دوم موضوع تحریم‌های آمریکا علیه ایران است که مانع از ورود و سرمایه‌گذاری طرف چینی در پروژه‌های زیرساختی ایران که نیاز اساسی برای تحقق بخشی به این کریدور محسوب می‌گردد، است. به صورت کلی به نظر می‌رسد هدف عمده از ابتکار یک کمربند-یک راه یا راه ابریشم نوین در واقع تثبیت موقعیت و جایگاه چین به عنوان کشوری است که در حال ورود به حوزه ابرقدرتی در دنیا با قرائت و فرهنگی متفاوت از آمریکاست. در واقع این گونه برداشت می‌شود که از نظر چین جهان در حال ورود مجدد به دنیای دو قطبی با ویژگی‌هایی متفاوت از دوران جنگ سرد است. دو نهاد مالی ایجاد شده توسط چین برای این ابتکار یعنی صندوق راه ابریشم و بانک سرمایه‌گذاری زیرساخت آسیا را هر چند نمی‌توان رقیبی برای نهادهای مالی بین‌المللی و متاثر از سیاست کشورهای غربی در نظر گرفت اما این دو نهاد مالی به‌طور قطع گزینۀ کشورهای در حال توسعه را برای دریافت وام خارجی افزایش داده‌اند.

آرمان ملی

رئیس‌جمهور:

همکاری کشورهای ساحلی خزر با توجه به تحولات بین‌المللی اهمیت فزاینده‌ای یافته است

◀ **آمادگی داریم ظرفیت سواپ گاز تر کمئنستان به آذربایجان را از مسیر کشورمان افزایش دهیم**

آرمان ملی: رئیس‌جمهور که برای شرکت در ششمین اجلاس سران کشورهای ساحلی دریای خزر به ترکمنستان سفر کرده است در این جلاس دریای خزر را دریای همکاری دانست و اظهار داشت: همکاری‌های کشورهای ساحلی خزر به خصوص با توجه به تحولات بین‌المللی اهمیت فزاینده‌ای یافته است و این تعامل نه تنها موجب رونق اقتصادی و افزایش رفاه ملت‌های ما می‌شود، بلکه به تقویت صلح و ثبات منطقه‌ای و حل مسائل حوزه خزر صرفاً از طریق کشورهای ساحلی می‌انجامد.

اهم اظهارات آیتا...سید ابراهیم رئیسی

از این قرار است:

◀ دولت سیزدهم اولویت ویژه‌ای برای گسترش روابط و همکاری‌ها با همسایگان دارد. رئیس‌جمهور با بیان اینکه روابط تهران و عشق‌آباد بر پایه توسعه روابط همسایگی و بر اساس اعتماد متقابل و همکاری‌های گسترده به سرعت در حال گسترش است، افزود: اجرایی شدن تفاهم‌نامه‌ها و اسناد همکاری که در سفر اخیر جناب‌عالی به تهران به امضای دو کشور رسید، ارتقای سطح و گسترش همکاری‌های دو کشور را تسریع خواهد کرد. تسهیل صدور روادید تجار و افزایش سفر بازرگانان دو کشور زمینه گسترش و افزایش بیش از پیش حجم روابط تجاری دوجانبه را فراهم می‌کند. همچنین با توجه به درخواست اخیر جمهوری آذربایجان، عنوان «منطقه صلح و دوستی» حفظ کنیم و به سوآپ گاز تر کمئنستان به آذربایجان را از مسیر کشورمان افزایش دهد

دریای خزر، میراث و سرمایه مشترک ما؛ کانون پیوند و دوستی؛ و منشأ خیر و برکت برای بیش از ۲۷۰ میلیون نفر جمعیت کشورهای ساحلی آن است که پنج کشور را در آینه یک پهنه واحد آبی انعکاس می‌دهد. همان‌گونه که پدران تمدن‌ساز و مادران فرهنگ‌پرور ما برای هزاران سال در این سواحل و مناطق از آرامش و نعمت برخوردار بوده‌اند، ملت‌های ما نیز به عنوان همسایگان ابدی حاشیه‌این دریا باید با نگاه بلندمدت به دریای خزر به عنوان دریای دوستی و همکاری بنگرند تا به مسئولیت خود در قبال نسل کنونی و نسل‌های آینده عمل کرده باشیم. این منظر، همگرایی فرهنگی کشورهای ساحلی خزر یکی از اولویت‌های اساسی است که همکاری و دوستی را در بلند مدت تضمین و در دل ملت‌ها مستحکم می‌کند. جمهوری اسلامی ایران پیشنهاد می‌دهد که با نهادسازی و برگزاری برنام‌های مشترک فرهنگی – اجتماعی این میراث معنوی حفظ و تقویت می‌شود.

◀ ما به عنوان کشورهایی که از طریق دریای خزر به هم پیوند خورد‌ه‌ایم و همسایه هستیم

افغانستان عاملین

شهادت مرزبان ایرانی

رامجازات کند



سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: از مقامات مسئول حکومت سرپرستی افغانستان انتظار می‌رود در جهت روشن شدن ابعاد موضوع، مجازات عاملین و اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از وقوع حوادث مشابه اقدام جدی بعمل آورند. ناصر کنعانی با اظهار تأسف و تأثر نسبت به شهادت «محمد صیاد» از نیروهای پرافتخار مرزبانی جمهوری اسلامی ایران، مراتب تسلیت و همدردی خود را به خانواده محترم شهید و تمام مرزبانان جمهوری اسلامی ایران ابراز کرد. سخنگوی وزارت امور خارجه تأکید کرد: ابعاد این حادثه ناگوار در منطقه مرزی میلک که منجر به شهادت مرزبان عزیز جمهوری اسلامی ایران گردید، از جانب نهادهای مسئول در دست بررسی است که محض مشخص شدن دقیق موضوع، اطلاع‌رسانی خواهد شد. کنعانی با اشاره به برگزاری نشست گفت‌وگوهای مشترک مرزی ایران و افغانستان، اضافه کرد: از مقامات مسئول حکومت سرپرستی افغانستان انتظار می‌رود در جهت روشن شدن ابعاد موضوع، مجازات عاملین و اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری از وقوع حوادث مشابه اقدام جدی بعمل آورند.

حضور پلیس مقتدر

در همه عرصه‌ها و میدان‌ها اثر گذار است



رئیس کل دادگستری استان تهران

با اشاره به کاهش سهم وقوع سرقت در طی پنج سال گذشته در استان تهران گفت: این رتبه به‌راحتی به‌دست‌نیامده و حاصل اقدامات انتظامی و امنیتی ششانه‌روزی فراوانی است. علی‌القاضی به اقتضانات امنیتی و انتظامی خاص استان تهران اشاره کرد و اظهار داشت: حضور پلیس مقتدر در همه عرصه‌ها و میدان‌ها اثر گذار است و در حال حاضر این توانمندی را ز ححاتم و تلاش‌های بسیاری محقق شده است. القاضی در ادامه به رازگشایی از سرقت صندوق اماتات بانک ملی توسط فرماندهی انتظامی تهران بزرگ در کوه‌تارین‌زمان ممکن اشاره کرد و گفت: از لفظ‌های که از وقوع این سرقت اطلاع حاصل شد، به تمامی مراجع قضائی ذی‌ربط دستور داده شد تا اقدامات لازم در جهت تسهیل کار ضابطین صادر شود و در نهایت در کوتاه‌ترین زمان ممکن و با اقدامات فنی تخصصی متهمان شناسایی و دستگیر شده و اموال مسروقه نیز کشف گردید که این موضوع نقش ویژه و قابل توجهی در ارتقای اعتماد عمومی نسبت به پلیس در بی داشت.

واکنش خاندوزی

به تحریف سخنان

رئیس‌جمهور



وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: در روزهای اخیر برخی رسانه‌ها با تحریف شیطنت‌آمیز سخنان رئیس‌جمهور این‌گونه القا کردند که گو یا گویم بالاتری در سال آینده وجود خواهد داشت

اما حرف این است که دولت در نظر دارد اجرای برخی احکام قانونی را با توجه به علاقه‌اسان یا رانه‌ها از سال آینده آغاز کند. احزاب خاندوزی افزود: این یک تحلیل شیطنت‌آمیز و غیرمنصفانه است و نکته مدنظر رئیس‌جمهور این بود که دولت در نظر دارد برخی احکام قانونی مثل افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق قانونی گمرکی از ۴۲۰۰ تومان به ۴۲۰۰۰ تومان به تبعیت از افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه نیما‌ی‌رایا توجه به این‌که اجرائی‌سیاست عادلانه کردن توزیع یارانه‌ها موجب افزایش موقت قیمت در کالاهای اساسی شده، با اجازه قانونگذار در سال ۱۴۰۱ اجرایی‌کنند. خاندوزی ادامه داد: دولت در این خصوص لایحه دوفوریتی تنظیم و به مجلس ارسال کرده است که امیدواریم در این خصوص لایحه دوفوریتی تنظیم و به مجلس ارسال کرده است که امیدواریم نمایندگان مجلس با دوفوریت و اصل لایحه موافقت کنند تا اجرائی احکام مورد نظر به سال ۱۴۰۲ موکول شود.

سال پنجم

شماره ۱۳۱۲

armanmeli.ir

رئیس‌جمهور:

همکاری کشورهای ساحلی خزر با توجه به تحولات بین‌المللی اهمیت فزاینده‌ای یافته است

◀ **آمادگی داریم ظرفیت سواپ گاز تر کمئنستان به آذربایجان را از مسیر کشورمان افزایش دهیم**

در وضعیت نامساعدی «است، دارای اهمیت چشمگیر و تعیین‌کننده است. امیداریم با ادامه مذاکرات نمایندگان کشورهای ساحلی در آینده نزدیک، این موافقت‌نامه نیز نهایی شده و راه را برای تصویب کنوانسیون رژیم حقوقی و تکالیف زیادی داریم. حفاظت از محیط زیست شکننده، استفاده معقول از منابع زنده، فعالیت‌های مسئولانه برای بهره‌مندی از منابع معدنی دریای خزر با هدف توسعه اقتصادی و ارتقای رفاه و امنیت مردمان مان و احترام به حاکمیت، حقوق حاکمه و صلاحیت یکدیگر در این پهنه آبی، بخشی از این حقوق و تکالیف اصلی سیاست خارجی ایران است. طبیعتاً یکی از فواید نظم عادلانه، گسترش روابط دوستانه بین بازیگران به خصوص همسایگان است که تأمین‌کننده منافع متقابل آنها نیز خواهد بود.

◀ **جمهوری اسلامی ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی و زیرساخت‌های مناسب خود آماده است زمینه ترانزیت و دسترسی کشورهای ساحلی دریای خزر به دیگر کشورها و مناطق به‌خصوص بنادر ایران در خلیج فارس را از طریق قلمرو خود فراهم نماید. همچنین، همکاری در زمینه صادرات و سوآپ نفت و گاز، برق، مواد معدنی و محصولات کشاورزی از جمله مواردی است که در ماه‌های اخیر در دستور کار مذاکرات ما با کشورهای همسایه در دریای خزر بوده است و توافقات خوبی در این زمینه‌ها شکل گرفته است که نوید دهنده دوران نوینی از همکاری‌های راهبردی است. به گسترش همکاری‌ها، منطقه صلح و دوستی» حفظ کنیم و به همکاری‌ها به‌خصوص با توجه به تحولات بین‌المللی اهمیت فزاینده‌ای یافته است. تعامل جمهوری اسلامی ایران با دوستان و همسایگان خود اصالت دارد و این تعامل و همکاری را نه تنها موجب رونق اقتصادی و افزایش رفاه ملت‌های ما می‌شود بلکه به تقویت استقلال کشورها و صلح و ثبات منطقه‌ای و حل مسائل حوزه خزر صرفاً از طریق کشورهای ساحلی می‌انجامد. این راهبرد کلان جمهوری اسلامی ایران، فارغ از تحولات بین‌المللی ادامه خواهد یافت.**

◀ **جمهوری اسلامی ایران از ابتکارات ارائه شده از سوی رؤسای جمهور محترم کشورهای ساحلی دریای خزر برای توسعه همکاری‌های اقتصادی در حوزه‌های حمل و نقل، سرمایه‌گذاری، گردشگری و دیگر اشکال فعالیت‌های اقتصادی استقبال و حمایت می‌نماید و به‌صورت خاص بر لزوم تقویت روابط فرهنگی و حفظ محیط زیست شکننده دریای خزر تأکید دارد. جمهوری اسلامی ایران، در دریای خزر را دریای صلح و دوستی و عامل پیوند و نزدیکی مردم منطقه می‌داند و برای همکاری‌های همه‌جانبه بر اساس احترام و منافع متقابل آمادگی خود را اعلام می‌دارد.**

و هشتم تیرماه برگزار شود، به پایان رسید. تسنیم به نقل از منابع آگاه در مذاکرات، در جریان این دور از گفت‌وگوها که به‌صورت غیرمستقیم بین ایران و آمریکا برگزار شد و اتحادیه اروپا نقش میانجی و انتقال دهنده پیام را به‌عهده داشته آورده است؛ ایران مجدداً بر لزوم دستیابی به یک توافق جدی واقعی است. وی افزود: ما جدی هستیم و از خطوط قرمز خود به هیچ وجه عبور نخواهیم کرد. خطوط قرمزی که در مذاکرات در سطح سیاستگذاری و تصمیم‌گیری در کشور ترسیم شده است، مبتنی بر تأمین حداکثری منافع ملی کشور است و این موضوعی است که نسل‌های بعدی نیز دربراه آن قضاوت می‌کنند. رئیس دستگاه دیپلماسی بیان کرد: معتمد اگر طرف آمریکا نیت جدی داشته باشد و واقع بینانه برخورد کند، توافق در این مرحله و در این دور از مذاکرات در دسترس است.

راهی برای پیشرفت

سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یک کنفرانس خبری توضیحاتی را جهت شفاف‌سازی برگزاری مذاکرات غیرمستقیم برجامی میان ایران و آمریکا در نظر ارائه کرد. پیتر استانو، با اشاره به برگزاری مذاکرات غیرمستقیم برجامی میان کشورهای مذاکره‌کننده ایران و آمریکا در قطر، گفت: مذاکرات احیای توافق هسته‌ای از وین به جای دیگری منتقل نشده است. وی در یک کنفرانس خبری در بروکسل در این باره بیان کرد: آنچه در حال حاضر در قطر در حال رخ دادن است، مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا با تسهیل‌گری اتحادیه اروپاست. این چیزی است که مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا شنبه گذشته در سفرش به تهران اعلام کرد و گفت که ما توانستیم مانع از سر راه برداریم و پیش‌قدمی را برای اینکه به توافق برسیم، ولی

از سوی آمریکا دارد، نشست دوحه هم فعلاً تأثیر خاصی در پیشرفت مذاکراتی نداشته باشد. مساله‌ای که موجب شده تا نماینده ارشد اتحادیه اروپا هم از این رویکرد آمریکا در عدم تلاش برای احیای برجام، انتقاد کند.

برای رسیدن به یک توافق پایدار

آمادگی داریم

وزیر امور خارجه کشورمان در جمع کارکنان و خانواده‌های اعضای سفارت جمهوری اسلامی ایران در ترکمنستان در بخشی از سخنان خود در خصوص روند تحولات گفت‌وگوها برای رفع تحریم‌ها با بیان اینکه ما برای رسیدن به یک توافق خوب، پایدار و قوی آمادگی داریم و در این زمینه جدی هستیم، اظهار داشت: به‌رغم اینکه آقای جوبایدن رئیس‌جمهور آمریکا مرتباً ایران در ترکمنستان در بخشی از سخنان خود در خصوص روند تحولات گفت‌وگوها برای رفع تحریم‌ها با بیان اینکه ما برای رسیدن به یک توافق خوب، پایدار و قوی آمادگی داریم و در این زمینه جدی هستیم، اظهار داشت: به‌رغم اینکه آقای جوبایدن رئیس‌جمهور آمریکا مرتباً ایران در ترکمنستان در بخشی از سخنان خود در خصوص روند تحولات گفت‌وگوها برای رفع تحریم‌ها با بیان اینکه ما برای رسیدن به یک توافق خوب، برسیم، ولی